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چکیده
قالی  های کلیمی گروهی   از قالی  های تصویری   قاجاری هستند که محصول تلفیق نقوش مذهبی آیینِ یهود با طرح  های قالی بافی 
دوران خویش اند. این پژوهش با بهره گیری از روش تحلیل و تفسیر شمایل  شناسانه یک نمونه قالیچه کلیمی را از نظر ساختاری و 
مضمونی، بررسی و عوامل اثرگذار بر انتخاب موضوع و جهان بینی خلق آن را تحلیل کرده است. در این مقاله پس از بیان پیشینه 
تاریخی موضوع و گذر از دو مرحله توصیف و تحلیل، در مرحله ســوم به تفسیر همه جانبه تصاویر توجه شده است. پرسش اصلی 
پژوهش این اســت که هنرمندان یا حامیان یهودی تبار تا کجا و چه اندازه از باورهای دینی و قومی و سرگذشت تاریخی خود در 
آفرینش آثار هنری بهره برده  اند و کدام انگیزه و دغدغه   ایشان را به خلق آثاری این چنین با مضامین دینی و قومیتی یهود واداشته 
و آثاری از این دست در تاریخ هنر به چه منظور خلق شــده  اند. نتایج پژوهش، حاکی از این است که شکل ظاهری نقوش قالی بر 
اساس متون و باور آیین یهود ترسیم و رمزگذاری و متناسب با موازین تصویرگری قاجار تطبیق یا تغییر داده شده  اند. با توجه به 
منع صریح شمایل  نگاری در آیین یهود در ورای فرم ظاهری، معانی نمادینی نهفته است که تحولات تاریخی و باورهای فرهنگی و 
ساختاری و بازتاب آنها بر خلق اثر مؤثر بوده است. شمایل  ها همچون یک متن دینی، مفاهیم والای دینی را به پیروان خود منتقل 
می  کند، از این منظر قالی مذکور، نمونه  ای از شمایل دینی به   شمار می  آید که بر اســاس روایت  های منقوش و نشانه  های دینی 

موجود به احتمال زیاد به نیت پرده طاق مقدس، در جهت اهداف یادمانی و تعلیمی تولید شده است.

کلیدواژهها: دوره قاجار، شمایل  شناسی، اروین پانوفسکی، قالی تصویری   کلیمی. 
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مقدمه
قالی  های تصویــری دوره قاجــار بازنمــای دوره  ای از تاریخ 
هنر پرارزش ایران اســت. نقوش متنوع با موضوعات مختلف 
تاریخی، حماســی، شــاهانه و ادبی و عاشــقانه یا داستانی 
و مهم تر از همه دینی و مذهبی ایــن قالی  ها، تحول عظیمی 
در هنر دوره قاجار محسوب می  شــوند. نکته با اهمیت در این 
میان ظهور نمونه  های انگشت شــماری از قالی  های تصویری 
با موضوعات آییــن یهودی یا امضای تجار یهودی اســت که 
به قالی  های کلیمی معروف هســتند. این قالیچه  ها محصول 
تلفیق نقوش مذهبی آیین یهود با طرح  ها و نقوش اصیل قالی 
ایرانی هســتند. مقاله حاضر در نظر دارد با بهره  گیری از روش 
مطالعاتی شمایل  شناســی یک نمونه از این قالی  ها را بررسی 
کند. قالی مدنظر در سال1269 شمسی)1890م( در کاشان 
بافته شده و امروزه در موزه »beth tzedek « تورنتو نگهداری 
می شود. دلیل انتخاب این نمونه منحصر به فرد بودن و حضور 
نمادها و نشــانه های آیین یهود در کنــار عناصر طرح و نقش 

قالی است.
شمایل  شناسی)آیکونولوژی( رویکرد نظری مهمی در حیطه 
هنر و روش  شناختی است که آثار هنری را از ورای زمینه  های 
سیاســی، اجتماعی و اقتصادی هر دوره بازگــو و اثر هنری را 
به عنوان ســندی از یــک دوره تاریخی معرفــی و در نهایت 
دســتیابی به محتوای معنایی اثر را ممکــن می  کند؛ ازاین رو 
پژوهش حاضر به صــورت کیفی و از طریــق تجزیه وتحلیل 
به صــورت تحلیلی توصیفی و با گردآوری داده  ها می  کوشــد 
با تکیه بر رویکرد پانوفسکی به تفســیری متفاوت از قالیچه 

تصویری مدنظر دست یابد. 
مسئله اصلی پژوهش این اســت که رویکرد شمایل  شناسی 
اروین پانوفسکی در شــناخت معنای اثر و عوامل شکل گیری 
قالیچه  های کلیمی مذکور تا چه حد می  تواند راهگشا باشد و 
هنرمندان یا حامیان یهودی تبار تا کجا و چه اندازه از باورهای 
دینــی و قومی و سرگذشــت تاریخی خــود در آفرینش آثار 
هنری بهره برده و کدام انگیزه و دغدغه  ای ایشــان را به خلق 
آثاری این چنین با مضامین دینی و قومیتی یهود واداشــته و 

آثاری از این دست در تاریخ هنر به چه منظور خلق شده  اند. 
جهت نیل بــه این مقصود پــس از توجه به بســتر تاریخی و 
اجتماعی با تکیه بر مراحل توصیف، تحلیل و تفســیر، قالیچه 
کلیمی» beth tzedek« ارزیابی می شــود. دســتیابی به این 
رویکرد و مطالعات شمایل شناسانه این امکان را فراهم می  کند 
که با استفاده از خوانش دوگانه دین و هنر و تأثیر آنها بر نقوش 
قالیچه تصویری کلیمی، بستر مناسبی را برای مطالعات تاریخ 

هنر قالی بافی دوره قاجار فراهم آورد.

پیشینهپژوهش
رویکرد شمایل  شناســی به عنــوان یک رویکــرد مطالعات 
تصویری که سابقه آن به عصر رنســانس باز می  گردد، به مثابه 
یک رویکرد مطالعات تصویر می  تواند زوایای پنهان تصویری 
در هنرهای مختلف را آشــکار کند. در این روش تحلیل، براي 
رسیدن به معناهاي اثر هنري باید حرکتي از سطح اثر به عمق 
آن داشت؛ این مســیر از شرح عناصر تجســمي اثر آغاز و به 
تفســیر و در نهایت توضیح اثر هنري مي  رسد. قالی تصویری 
نیز به عنــوان هنري شــکل نما از این نظــر داراي ارزش  هاي 
زیبایي  شناسي اســت. با توجه به اهمیت قالی های تصویری 
به عنوان بخش مهمــی از قالی هــای قاجــار، پژوهش های 
بسیاری از منظر رویکردها و چارچوب های نظری متفاوت بر 
این دست بافته  ها انجام شده است. قالی  های کلیمی)یهودی( 
یکی از حوزه  های کمتر شناخته شــده هنر جهان است. آنتون 
فلتون )Anton Felton( مجموعه  دار انگلیسی از جمله افرادی 
است که از سال 1962 میلادی بعد از مشاهده قالی تصویری 
»ســلیمان و بلقیس« که در کاشان در ســال 1850میلادی 
تولید شــده بود، این نوع از قالی  ها را مطالعه کرد. فلتون برای 
نخســتین بار در کتاب قالی  های یهودی به این قالی  ها اشاره 
کرده است که دو مقاله به صورت چکیده  ای از آن به قلم فلتون 
در شماره  هایی از مجله قالی ایران، شــماره های 41 و 42، به 
چاپ رسیده اســت. ثریا پاستور در نشــریه انجمن کلیمیان 
ایران در مقاله  ای با عنوان »نقش یهودیــان در هنر و اقتصاد 
فرش ایران« )1385( اشــاراتی تاریخــی را از فعالیت تجار و 
بافندگان یهودی در زمینه ترقی و ارتقا این هنر-صنعت ارائه 
کرده اســت. نیکوئی و مظاهری در مقالــه »مطالعه تطبیقی 
نقش سیاست در دو سده   ایران و فلسطین اشغالی« )1395( با 
بیان اشاراتی تاریخی به هنر قالی بافی در بین کلیمیان ایران، 
به نقش سیاســت در بروز و ظهور نمادها و نشــانه ها در هنر 

قالی بافی ایشان طی سده  های اخیر توجه کرده است
قملاقی و دیگران در مقاله »تحلیل گفتمانی تأثیرات فرهنگ 
دینی در فرش اهدایی ناصرالدین شاه به پزشک یهودی دربار 
ایران« )1398( با اســتفاده از تحلیل گفتمان، این نمادها و 
نقوش و مفاهیم دین یهود در قالی را تفســیر کرده اســت. با 
توجه به موارد ذکرشــده، محققان با مطالعــه منابع موجود 
و بهره گیــری از چارچــوب نظــری شمایل شناســی اروین 
پانوفســکی به خوانش نمونــه قالی کلیمی بــا بهره  گیری از 

مراحل سه  گانه این رویکرد پرداخته اند.
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شمایل  نگاری 1  و شمایل  شناسی 2 : 
شــمایل  نگاری و شمایل  شناســی از جملــه رویکردهــای 
مطالعات تصویر به شــمار می  روند که هر چند ســابقه آن به 
دوران رنســانس باز می  گردد، اما به عنوان یک گرایش مدون 
مطالعاتی در زمینه هنــر آغاز آن را از ابتدای قرن بیســتم و 
مکتب واربورگ می توان دانست. اروین پانوفسکی نظریه پرداز 
هنر در حوزه تصویر، اقدام به تدقیقِ دو روش شــمایل  نگاری 
و شمایل  شناســی برای آثار تصویری شــکل  نما کرده است. 
این مسیر از شــرح عناصر تجســمی اثر آغاز و به تفسیر و در 
نهایت توضیح اثر هنری می  رســد. پانوفسکی، شمایل  نگاری 
را شــاخه  ای از تاریــخ هنر برمی  شــمرد که بــه مضمون و 
معنای اثر هنری به عنوان نقطه مقابــل فرم می  پردازد :2009 

.)220),Panofsky

در مواجهــه بــا آثارهنــری معمــولاً این پرســش مطرح 
می  شــود که »موضوع یا محتوای این اثر هنری چیســت؟« 
شمایل  نگاری در مقام یکی از حوزه  های مطالعاتی تاریخ هنر 
درصدد پاســخ  گویی به این پرسش رایج اســت. از این حیث 
شــمایل  نگاری حوزه ای از تاریخ   هنر اســت که به موضوعات 

تجسمی و معنا و محتوای آن می  پردازد.
در مطالعات شمایل  نگارانه محققان درصدد مواجهه با واقعیت 
ابژکتیو )عینیت گرایانه( اثر و مشخص کردن این نکته هستند 
که چه چیزی در اثر هنری ترســیم شده است. همچنین آنان 
به دنبال مشــخص کردن منابع باواســطه و بی  واســطه )هم 
منابع   ادبی و هم تجســمی( مورد اســتفاده هنرمند هستند 
)نصری، 1391: 9(. در شمایل  شناســی، هر عنصر بصری در 
رابطه مستقیم با ریشــه  های فرهنگی، اجتماعی، ملی و غیره 
مربوط به اثر هنری و خالق اثر در زمان خلق اثر در نظر گرفته 
می  شود. از این رو شمایل  شناســی در مواجهه با آثارهنری به 
طرح این پرسش می پردازد که »چرا این اثر خلق شده است؟« 
یا به عبارت دقیق  تر، چرا این اثر بدین نحو خلق شده است؟« 
این مرتبه از مطالعه آثار هنری را می  توان شــاخه  ای از تاریخ 
فرهنگی دانست که در بردارنده پس زمینه تاریخی، اجتماعی 
و فرهنگی موضوعات و بن مایه های هنرهای تجســمی است 

)همان(.
پانوفســکی می  گوید: »در این موضع با جهان بینی آن دوران 

.)1955:38(Panofsky, »مواجه می  شویم
بر اســاس نظریات اروین پانوفســکی، یک اثر هنری در سه 

مرحله مورد بررسی شمایل شناسانه قرار می  گیرد: 

مرحلهنخست:»توصیفپیشا-شمایلنگارانه«3 
در این مرحله این مسئله بیان می  شــود که هنگام مواجهه با 
اثرهنری تنها می  توان اثر را توصیف کــرد، صرف نظر از اینکه 
علمی نسبت به آثار هنری داشته یا نداشته باشیم. این مرحله 
به دو بخش تقسیم می شــود: 1. معانی ناظر به واقع یا عینی 4  
توصیف اثر رها از احساس؛ 2. معانی بیانی 5  بیان احساسات و 

عواطفی که در اثر وجود دارد.

مرحلهدوم:»تحلیلشمایلنگارانه«6 
در این مرحله از معنا، فیگورها و وقایع برخلاف مرحله نخست، 
معنای خودشــان را مســتقیماً و به نحوی بی واسطه آشکار 
نمی  کنند. از این لحاظ معنــای تصویر به مدد تجارب معمول 
ما یا در نظر گرفتن صورت بازنمودی آنها کشــف نمی  شــود، 
بلکــه از طریق فهم قراردادهای معنایی یک ســنت آشــکار 
می شــود   )همان:13(؛ ازاین رو برای درک و دریافت اثر نیاز به 
قراردادهای تصویری و غیرتصویری است. این سطح به دانش 
فرهنگی مخاطب ارتباط دارد. از آنجایی که موضوعات متعلق 
به یک دوره تاریخی مشــخص لزوماً بدیهی و واضح نیستند، 
برای پی بردن به آن  هــا باید با تاریخ، ادبیــات و هنر آن دوره 
آشنا بود. پانوفسکی بر آن اســت که هنرمند در این مرحله به 
نحو عامدانه از سمبل  ها و تمثیل  ها استفاده می  کند؛ بنابراین 
مرحله دوم دربردارنده رمزگشــایی از تصاویــر در چارچوب 
معنای هنرمندانه اســت و یکی از روش  هایی که می  توانیم به 
نیت مؤلف نزدیک شویم آشــنایی با ادبیات موضوع یا جنبه 

روایی اثر است. 
مرحله سوم: »تفسیر شمایل شناسانه« 7

پانوفسکی مرحله ســوم را در حکم بالاترین مرحله دانسته و 
بر این باور بود که تصاویر در بررسی شمایل  شناسانه از ارزش 
ســمبولیک بالاتری برخوردارند. این مرحله شــامل معنا و 
محتوای باطنی و درونی اثر اســت. در ایــن مرحله معنایی از 
اثر و کلیتی فرهنگی که اثر در آن خلق شده ساخته می  شود. 
در این مرحله تصاویر »نشانه هایی« از »یک چیز دیگر« تلقی 
می  شوند و می  توانند به عنوان »ارزش  های سمبلیک« معرفی 

شوند.
در ادامه بحث با تکیه بر رویکرد پانوفســکی یکی از قالی  های 
تصویری دوره قاجــار با عنوان قالی کلیمی تفســیر و تحلیل 
می  شــود. برای این منظور لازم است تا به شــرایط تاریخی، 
هنری، فکری و اجتماعی خاصی که این قالی در آن خلق شده 

است اشاره  ای مختصر شود.
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کلیمی

دوره قاجاریه در ایــران )1344-1209ق/ 1925- 1795م( 
مقارن بــا ظهور انقلاب صنعتــی اروپا و آغــاز تغییر و تحول 
صنعت، فرهنگ ایران بوده است. ارتباط ایران با دول اروپایی 
مختلف، نیز سیاســت  هاي اســتعماري دولت  هاي غربي که 
منجر به انعقاد معاهد  ه  هاي متعدد میان ایران و آن کشــورها 
شــد و در نهایت تحولات داخلي، دگرگونی  هــاي اجتماعي 
بزرگ و عمیقي را در ایــران دوره قاجار پدید آورد. حاصل این 
تحولات به آشــنایی با فرهنگ غرب و مظاهــر تمدنی آنان، 
ورود مظاهــر صنعتی   و فرهنگــی غرب به ایران منجر شــد 
و این امر تأثیرات مختلفی در جامعه   و شــهرهای ایران نهاد. 
ورود نمادهای مدرنیته غرب به فرهنگ شهری این سرزمین 
یکی از دســتاوردهای مهم و بارز این دوره محسوب می  شود. 
مجموع این تحولات منجر شد که این دوره مرحله اصلي گذار 
از جامعه و فرهنگ ایراني پیش از مدرن به توسعه نوین ایران 

به شمار   رود )کریمیان،101:1390؛ فربود، 98:1388(. 
بخشــي از این تحولات به ســبب اصلاحات اجتماعي بود که 
عباس میــرزا نایب الســلطنه و وزیر او، قائم مقــام فراهاني و 
خصوصاً میرزا تقي  خان امیرکبیر، وزیر ناصرالدین شــاه انجام 
دادند. از جمله این اقدامات مي  توان به موارد زیر اشــاره کرد: 
تأسیس و توسعه صنعت چاپ و متعاقب آن پیدایش روزنامه، 
تأسیس دارالفنون و استخدام معلمان اروپایي براي تدریس در 
این مدرسه، اعزام دانشــجو به اروپا، تأسیس پست و تلگراف، 
ترجمه و انتشــار کتب علمــي   و ادبي از زبا ن هــاي اروپایي. 
همچنین بیداري ایرانیان از طریق آشنایي با اندیشه  هاي ضد 
استبدادي و اصلاح طلبانه و تلاش  هاي فرهنگي آزادي خواهان 
ایراني، انقلابي بي  ســابقه در اندیشــه ها پدید آورد. افزون بر 
این ها، باید از مسافرت برخي شاهان قاجار به اروپا نیز یاد کرد 

)کدي، 1381: 9(.
تغییرات در الگوي طبقاتي جامعه ایران و شکل گیري تدریجي 
طبقه متوسط جدید شهرنشــین از یک سو و ارتباط گسترده 
با غرب و سرازیرشــدن مظاهر تمدني و صنعتي آن به ایران از 
جمله چاپ سنگی و عکاسی از سوي دیگر زمینه ساز بازنگري 
و تغییرات عمده اي در مباحث هنر اعــم از فرم هاي هنري و 
نظریه هنر شد. در ادامه سنت تصویرگری در ایران دوره قاجار، 
روح هنری و سلیقه حاکم بر بیان نقاشی تحول یافت. استفاده 
وســیع و همه جانبه از ســنت نقاشــی قرن یازدهم شمسی 
و اختلاط منظره  ســازی اروپایی با مجلس بنــدی متقارن و 

پرسپکتیو مقامی و شعور رنگ  شناســی متفاوت ایرانی و نیز 
اجرای سایه روشن و حجم  سازی و حضور پرسپکتیو در مناظر 
و عمارات و قامت اشــخاص و افزودن عوامــل غنی تزیین، به 
خلق یک شــیوه جدید منجر شــد که قواعد، معیار، منطق و 
اصولی کاملًا تازه و بدیع را دارا بــود )آفرین،1389: 65(. این 
تکنولوژی  های جدید، مفهوم هنر   ایرانــی را در دوره قاجار به 
شــدت دگرگون کردند. از مهم ترین این تحولات می  توان از 
نحوه ارتباط هنر با مخاطب، تغییر ســلیقه هنری و همچنین 

نحوه تولید آثارهنری یاد کرد.
یکي از تحولات بزرگ و تأثیرگذار این دوره تمایل هنرمندان 
به تصویرپردازي اســت. تمایلي که در هنــر قالي بافي نیز راه 
یافت و حاصــل آن پدیدآمدن »قالیچه هــاي تصویري« یا به 
عبارت بهتر قالیچه به مثابه یک تصویــر، بود. قالیچه  هایی که 
در طرح و نقش خــود به جای پرداختن به نقــوش انتزاعی و 
تجریــدی رایج در هنــر قالی بافی ایران »تصویــر« و به ویژه 
تصویر انســان را دســتمایه کار خویش قرار دادند )کشاورز 

افشار،1394: 6(. 
نصب قالیچه های تصویری بر روی دیــوار، دگرگونی  هایی را 
در کاربرد فرش نیز بــه وجود آورد، کاربرد تــازه، قالیچه را از 
روی زمین و زیر پا به روی دیــوار منتقل کرد و آن را به صورت 
تابلو نقاشــی درآورد، اگر چه تا قبل از این زمــان هم گهگاه 
قالیچه  های معمولی را به در و دیوار می  آویختند، این کار جنبه 
موقتی داشت، مثل جشن های عروسی و مذهبی و سالروز تولد 
برخی از امامان که در و دیوار خانه  هــا و مغازه  ها و بازارها را با 

قالی تزیین می  کردند )تناولی،1368: 14(.
از این منظر می  توان گفت این قالیچه  ها در دورانی پدید آمدند 
که از نظر تاریخ نگاران هنر یکی از ادوار بسیار مهم در تحولات 
هنر ایران به شــمار می  آید. چنانچه قالی  های تصویری، گروه 
وســیعی از قالی  های این دوره را به خود اختصاص داده است 
و به موضوعات مختلف تاریخی، دینی و داستانی یا ادبی اشاره 
داشته یا منظره  ای را توصیف می  کنند، این طرح ها اکثراً جنبه 

روایتگری داشته و بیانگر موضوع مشخصی است.
در این میان به تعــدادی از این نمونه  ها با نقــوش برگرفته از 
آیین یهود برخــورد می  کنیم که البتــه در کتب جامع فرش 
ایران طبقه بندی یا نمونه  ای در این خصوص نمی  توان یافت، 
وجود این خلأ در منابع فارســی ســبب شــده تا این قالی  ها 
صرفاَ به نام قالی کلیمی شــناخته شــوند. در عیــن حال به 
لحاظ کیفیت در میان سایر کشــورها، نفیس  ترین نمونه  های 
ایــن قالی  ها در ایران و بر اســاس ســاختار و نقــوش اصیل  »b
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ایرانی به کوشــش هنرمندان ایرانی پدید آمده اند )نیکوئی و 
مظاهری،1395: 24(.

قالی  های کلیمی بنــا به طرح یا مشــخصات ظاهری اغلب یا 
نقوش مذهبی آیین موســی)ع( را در برمی  گرفتند یا امضای 
تجار کلیمی در آن  ها وجود داشــت و محل بافــت اکثر این 

نمونه  ها شهر کاشان بوده است.
شــهر کاشــان از مراکز قالی بافی مهم ایران در ادوار مختلف 
تاریخی بوده است. تولید انبوه فرش یا تولید فرش های زربفت 
و گران قیمت ابریشمی و با کیفیت عالی، ظاهراً از دوره صفویه 
شروع می شــود؛ دوره  ای که در آن بزرگان حامی هنر بودند و 
به دلیل زمینه های فرهنگی و مذهبی، شــهر کاشان را محل 
توجه ویژه قرار می دادند. پیشــینه هنری کاشــان در زمینه 
منسوجات مختلف به ویژه مخمل و زری که در کنار خود هنر 
طراحی و رنگ آمیزی را نیز داشته، عامل اصلی رشد و بالندگی 

هنر کاشان در این دوران است )چیت سازیان،1388: 38(.
مقارن با اوج گیری رنســانس در اروپا، در کاشان عصر صفوی 
قالی  هایی تولید می شــد که به  دلیل زیبایی افسانه  ای شــان 
امروزه موجب شــکوه و زینت موزه هــا و مجموعه  های بزرگ 
اســت. نوشــته  های قرن هفدهم و هجدهم میلادی تصریح 
می  کنند که کاشان مرکز بافت قالی درباری بوده و شاه عباس 
کبیر )1628-1587 م( آن را بنیاد گذاشته است و قالی های 
ابریشمین نقره  باف و زرباف که به نام قالی شاه عباس معروف 
است به این محل نسبت داده می  شــود. شهر کاشان، به دلیل 
وجود یهودیــان، در این شــهر از یک تاریخ ویــژه و قدیمي 
برخوردار بوده و این شــهر در حقیقت محــل اقامت یهودیان 
رانده شده از اسپانیا در دوران تفتیش عقاید است و همان گونه 
که آنتونی فلتون مي نویسد، بنا بر اسناد تاریخي موجود، شهر 
کاشان »مرکز فرهنگي یهودیان ایران« بوده است و فرش هاي 
بافته شده به دســتِ یهودیان در این شــهر، خود گواه این امر 
است. شــهر کاشــان برای کلیمیان همچون اورشلیم دوم یا 
کوچک تلقی شــده و ازاین رو عبادی  ترین فرش  های کلیمی 
یعنی پرَُخِت ، شــیویتی  و میزرج )میزراه(  در کاشــان بافته 
شده اند , (Felton 1983:57(. کاشان محله  های کلیمی  نشین 
بسیاری داشــت و از زمان نادر شــاه مرکز معنوی کلیمیان 
به شــمار می  آمده اســت. بر اســاس اطلس نگاری  ها اقلیت 
یهودیان ســاکنِ ایران از )500 ق م( در ایران حضور داشــته 
و تجارت پیشــه بودند. در قرن نوزدهم و بیســتم نشانه  های 
قالی بافی در میان کلیمیان مشــاهده می  شود. آنتونی فلتون 
بیان می  دارد که دارهای قالی تقربیاً در میان هر خانواده  ای که 

برای کنیســه  ها پرده طاق مقدس )پرَُخِت( و فرش می  بافتند 
   (Ibid :390)یافت شده است

در زمینــه اقتصادي با توجــه به جایگاه محکــم یهودیان در 
کار تولید، دادوســتد و صادرات فرش در ایران، طبیعي است 
که یهودیان در این کشــور، موقعیت ممتازي در کار تجارت 
فرش هاي مشــرق زمین به دســت آوردند. شــاه عباس که 
خود از دوســت داران کار قالي بافي بود، تعــدادي از یهودیان 
و ارامنه را به همــراه خود به پایتخت جدیــدش »اصفهان« 
برد. یهودیان علاوه بر این، در کار رنگرزي پشــم و ابریشــم، 
از مهارت بســیاري برخــوردار بودنــد و در ردیــف یکي از 
اصناف مهم در زمینه بافندگي و نســاجي به شمار مي رفتند 
)URL1(. یک روزنامه نگار انگلیسي موســوم به »مک لین« 
در ســال )1904م(، نقش یهودیان در زمینه واردات پنبه از 
منچســتر و همچنین جایگاه ویژه آنها در امر تجارت را یادآور 
شده است. تقریباً از همین زمان بود که صادرات فرش کاشان 
رونق یافت و کلیمیان در کنار طبابت بر شــغل  های مرتبط با 
قالی بافی همچون تجارت و پیله  وری مشغول شدند که از میان 
آنها می توان آقا جان شــادی )بقچه فروش یزدی(، اسماعیل 
و ابا یهودی )آقا بابا یهــودی، تولیدکننده فــرش( و تجاری 
همچون یهودا هارونیان، داوود و آشــرمردخای کاشانی را نام 
برد )برآوریان، 1996: 210و211؛ چیت سازیان،1388: 76(. 
در دربار قاجار هم تعدادی یهودی فعالیت داشــتند؛ از جمله 
یاکوب ادوارد پولاک یهودی از سال )1855 تا 1860م/ 1234 
تا 1239ش(، به عنوان پزشک مخصوص ناصرالدین شاه قاجار 
از موقعیت و نفوذی شــگرف در دربار شاه برخوردار بود. دکتر 
ژوزف تولوزان معروف به حکیم باشــی نیز از ســال 1859 تا 
1897 به مدت 38 ســال، تا مدتی پس از قتل ناصرالدین شاه 
طبیب مخصوص دربار بود و از نفوذ و تأثیر بســیاری در دربار 

قاجار برخوردار بود )بهزادی،1388: 1122(.
یهودیان کاشــان بر خلاف دیگر جوامع یهود ایران، تحولات 
اجتماعی و سیاسی مثبتی در عصر قاجار داشتند. آنان گرچه 
هیچ گاه نتوانستند به عنوان شهروند از مزایاي برابر اجتماعی 
بهره مند شوند، در مقایسه با دیگر یهودیان ایران و در مقایسه 
با عصرصفوي، به پیشرفت هاي چشمگیری در روابط اجتماعی 
و تجربه سیاسی دســت یافتند )حیدری و فلاحیان،1389: 

.)119
در اواخــر قرن هجــده میــلادی، چند دهه پــس از نهضت 
روشــنگری در مغرب زمین، در میان یهودیان اروپا جنبشی 
شکل گرفت که محتوای آن همان روشــنگری با درونمایه و 
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صبغه یهودی بود. محور اندیشــه این جنبش عقلانیت و نقد 
اندیشه و حیات سنتی یهود بود و در عرصه عمل به انزوازدایی 
از یهودیت و همگون شــدن آنان با جوامع غیر یهودی گرایش 
داشــت؛ ازاین رو، با آن دســته از مظاهر حیــات یهودی که 
باعث انزوای یهودیان می شــد، در تقابل بود )جلالی،1387: 
41(. با ظهور روشــنگری و موج بی  دینی در غرب از یک ســو 
و ظهور تفسیرهای جدید از دین مســیحی و پشت پازدن به 
تفسیرهای سنتی از دیگر ســو و نیز برخی مسائل سیاسی و 
اقتصادی از جانب سوم، نهضتی جدید در میان یهودیان شکل 
گرفت که »هســکَلهَ« نامیده شــد. در درون جامعه یهود، به 
شدت احساس می  شد که باید از فضای آزاداندیشی در محیط 
غربی بهره گیرند و همانند مسیحیان تفسیری جدید از دین 
ارائه کنند و خود را با جامعه اطراف تطبیق دهند؛ ازاین رو، در 
نیمه دوم قرن هجدهم نهضت روشــنگری در میان یهودیان 
پدید آمد که خواهان تحول در اندیشــه و ســیره ایشان بود و 
بالطبع در عرصه و نگرش به هنــر در آیین یهود نیز مؤثر بوده 

است.
یهودیان نیــز خود به این نتیجه رســیده بودنــد که به جاي 
آنکه خویشــتن را قــوم برتر بداننــد و از بقیــه ملت ها جدا 
شوند، هم رنگ هموطنانشان در کشــورهایی که آنجا زندگی 
می  کردنــد، شــوند و از برخی عقایــد خود دســت بردارند. 
اندیشمندان نوگراي آنها، اصلاح در برخی آموزه  هاي سنتی را 
ضروري دانستند تا شاید این گونه بتوانند در کنار دیگر اقشار 
زندگی مسالمت آمیزي داشته باشــند. آنها برخی اعتقادات 
یهود را نقد کردند و آنها را از علل اصلی مشــکلات خود در آن 
دوره دانستند و با تأثیرپذیري از اندیشمندان عصر روشنگري، 
اصول دینی یهــودی را عقلانی اعلام کردنــد و از پذیرش هر 
آنچه از راهی غیر از راه عقلی اثبات شود، سرباز زدند )سلیمانی 

و موسوی،1394:140(.
از سویی تأسیس مدارس اتحاد نیز، نقش عمده  ای در آشنایی 
کلیمیان و آموزش هنر و صنایع هنری در هر کشــور داشت 
)شــیخ رضایی،1371: 99(. این مدارس به واسطه کمک  های 
تجار کلیمی و مقرری وزارت علوم خیلی زود شــعبه  هایی در 
شــهرهای ایران افتتاح کرد که فارغ از برنامه تحصیلی وزارت 
علوم، برنامه ریزی مختص خود را دنبال می  کرد. این مدارس 

ساختار سنتی نظام آموزشی اقلیت  ها را متحول کرد.

تصویر۱. فرش  )قالیچه ابریشمی(کلیمی، محل نگهداری موزه
Beth Zedek 

)felton  ,1997:157)  شهر تورنتو کانادا

تحلیلوتفسیرشمایلشناسانهپیکرهمطالعاتی
فرش کلیمی محل بحث )تصویر1( فرش ابریشمی بافت شهر 
کاشان اســت )فلتون،3:1380(. این شهر یکی از عمده  ترین 
مراکز نســاجی جهان در زمانِ  قاجار بوده که از همان دوران 
صنعت قالی بافی در کاشــان و اطراف آن رواج بسیاری داشته 
اســت )باغ شــیخی و دیگران،49:1399(. این هنر-صنعت 
که در زمان صفویه به اوج کمال خود رســیده است، در عصر 
قاجار با ورود عناصــر مختلف تصویری انســانی   و حیوانی   و 
نقوش ملهم از اساطیر و داستان های شاهنامه و نقوش مذهبی 
مختلف تکامل ویــژه ای یافت. ظهور و گســترش طرح های 
تصویری مهم ترین پدیــده در طرح و نقــش قالی های دوره 
قاجار به شــمار می  آید. نقوش به کار رفته در قالی های قاجار 
علاوه بر نقــوش گیاهی   و ختایی شــامل طرح های تصویری 
اســت. گرایش به واقع  گرایــی   و طبیعت  پردازی در ترســیم 
نقوش از دیگر ویژگی های قالی های قاجار به شــمار می  رود. 
همچنین در قالی ها بیشــتر رنگ های گرم بــه کار رفته که 
به دلیل گیاهان استفاده شــده در کارگاه هــای رنگرزی این 
منطقه اســت. این قالی ها نه از حیث عظمت و جلال، بلکه از 
حیث درخشندگی و عمق رنگ با مخمل یکسان است. مبنای 
این رقابت واحد است، زیرا هر دو دســته هنرمندان، ابریشم 
به کار می  بردند و هر دوِ  نســج در یک دیــگ رنگ و در یک 
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کارگاه بافته می  شدند )پوپ،189:1355(. بسیاری از نقوش 
و تصاویر قالی های این عصر، حاوی نقوش نمادین هستند؛ از 
جمله آنها قالی  های کلیمی هستند که در واقع نمونه  ای نادر از 
تلفیق طراحی سنتی قالی  ایران )با ویژگی های دوران قاجار( 
با مطالب و تصاویر مهمی از کتــاب مقدس یهود )کلیمیان( و 

سایر موضوعات است. 
بســیاری از قالیچه  های تصویری دوران قاجار که موضوعات 
دینی و مذهبی را دست مایه کار خویش قرار داده  اند، با توجه 
به اهداف تعلیمی و یادمانی در زمره شــمایل  های دینی قرار 
می  گیرند. این بخــش بزرگ و مهــم از قالیچه  های تصویری 
شامل تصاویری از شخصیت های مقدس دینی نظیر پیامبران، 
امامان و شخصیت های روحانی و بزرگان مذهبی است. از این 
تصاویر، که در آنها بیشتر شــخصیت  های دینی، اعمال آن  ها 
و تاریخ مقــدس دین برای اســتفاده در مناســک، آیین  ها و 
شعائر دینی و نصب در اماکن مقدس و نگهداری در خانه  های 
پیروان، بازنمایی می  شــود و اهداف »تعلیمی« و »یادمانی« و 
»اعجازآمیز« را دنبال می  کند، با عنوان »شــمایل« از آن یاد 
می  شــود. تاریخ شــمایل  نگاری مذهبی در ادیــان گوناگون 
دگرگونی های بسیار داشــته که مهم ترین دلیل آن، تجویز و 
تحریم شــمایل  نگاری در مقاطع مختلف تاریخ ادیان اســت. 
برخی از ایــن تحریم ها را می تــوان ناشــی از تحذیر تمایل 
به بت پرســتی نیز دانســت، جایی که شــمایل ها نه به مثابه 
واســطه ای برای دیدار خیالی با بزرگان دینــی بلکه به مثابه 
صور مجســمی از معبود کارکرد می  یافتند )کشاورز افشار و 

سامانیان،1386: 93(.
قالی   تصویری بحث شده سرشار از تصاویر روایی و نشانه  های 
متنوع است که در دو بخش متن و حاشــیه طراحی شده  اند. 
متن قالیچه متشکل از دو پلان اســت که خود واجد تصاویر 
و نشانه  های متعددی اســت. در پلان پایینی شمایل دو مرد 
یکی لوح به دست که با دست دیگر )راست( اشاره به بالا دارد 
و دیگری در لباســی خاص )تشــریفاتی( با شــمعدان هفت 
شاخه  ای در پشت سرش که در یک سه طاقی با پایه  های شیر 
قرار گرفته  اند. در طاق وســط دورنمایی از یک کوه و در پایین 

آن لوحی با دو فرشته محافظ قرار دارند. 
در بخش فوقانــی تصویر و در بالای طاق، تاجی تصویر شــده   
است و اطراف تاج، دوازده نقش در داخل قاب  هایی قرار دارند؛ 
شامل گرگ، غزال، شیر، شمشیر، مار، انگور، ظرف غذا، قایق، 
شاخه، پرچم، قاطر، درختان. در زیر نقش تاج، لوحی درخشان 
تصویر شده است. در قســمت میانی، تصویری از یک معبد با 

ستون هایی در جوانب آن مشاهده می  شود که تصویری از دو 
فرشته )کروبی( در آن خودنمایی می  کند. حاشیه این قالیچه 
نیز تصاویری متنــوع در اپیزودهایی جداگانــه روایت هایی 
را بیان می  کند که در اضلاع مختلف حاشــیه تکرار شــده  اند. 
در لابه لای روایات متعدد تصویرشــده در حاشــیه قالیچه، 
قاب هایی بــا تصاویــری از غــزال و خرگــوش و درختان و 

ساختمان هایی در دوردست بین روایت ها نقش شده  اند.
اروین پانوفسکی در طرح خود برای خوانش شمایل  شناختی 
تصاویر، سه لایه معنایی را مطرح می  کند که هر کدام ابزارهای 
تحلیلی و اصطلاح  شــناختی خاص خود را ایجاب می  کند. بر 
این اســاس، لایه اول او در جهان اشــیا و رویدادهای طبیعی 
قرار دارد که برای هر بیننده  ای واضح و آشکار است. این لایه، 
لایه معانی طبیعی یا ابتدایی است که در سطور بالا بیان شد؛ 
لایه دوم معنایی، مربوط به حوزه معناهای قراردادی اســت. 
این حوزه، حوزه شمایل  نگاری اســت؛ در نهایت در لایه سوم، 
معنای ذاتی ارزش  های نمادین نهفتــه در لایه زیرین وجود 

دارند.
همان  طور که اشاره شد، پانوفسکی بر آن است که هنرمند، به 
نحو عامدانه از سمبل ها و تمثیل  ها استفاده می  کند. بنابراین 
مرحله دوم دربردارنده رمزگشــایی از تصاویــر در چارچوب 
معنای هنرمندانه است، آنچه اروین پانوفسکی از آن با  عنوان 
شیوه شمایل  شناسانه خوانش تصاویر یاد می  کند. ما اشکال را 
با مفاهیمی قراردادی همبسته می  دانیم، درون مایه  های هر اثر 
را به یاری معانی آشنا و قراردادی می  شناسیم و به آن  ها تصویر 
می  گوییم. کمی آشــنایی با داســتان های مذهبی می  تواند 
مخاطب را در شــناخت عناصر تصویری ایــن قالیچه، یاری 
رســاند. لکن به طور حتم آنچه در تحلیل این قالی می  تواند ما 
را یاری رساند شناخت ســاحت  های معرفتی منعکس در آن 
است. در ســاحت نخست، این قالی شــناخت شخصیت  های 
مقدس دینی و آیین یهــود را به ما بــاز می نمایاند: حضرت 
ابراهیم)ع(، حضرت یوســف)ع(، حضــرت ایلیا)ع(، حضرت 
موســی)ع( و برادرش هارون و... و در ساحت دیگر معرفت به 
تاریخ و رویدادهــای مقدس ادیان ابراهیمــی و به ویژه آیین 
یهــود را بازمی  تاباند، من جمله حاشــیه  های ایــن فرش که 
به طور دقیق ما را با دیگــر مقاطع مهم مرتبط با کتاب مقدس 
آشــنا می  کند: حکایت حضرت ابراهیــم)ع( و قربانی کردن 
اسماعیل)ع(، حضرت یوسف)ع( و فروخته شدن او به بردگی، 
حضرت موسی)ع( و پیداشــدن او در نیزار، حضرت ایلیا)ع( و 
صعود او به عرش آســمان و نیز فرودآمدن کشتی نوح بر فراز 
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کوه آرارات. )جدول 1(. قسمت بالایی این تصویر )قالی( طاق 
پیروزی و دوازده سبط )ســفر تکوین، باب30-29( در بخش 
فوقانی تصویر و در بالای طاق، تاجی تصویر شده است که تاج 
تورات است و تجلی و نورافشانی آن به شــکل رع )از خدایان 
مصر باستان و تجسم خورشــید نیمروز( ظاهر شده است که 
یک مضمون کابالایی  است، طبق آن در زیر نورافشانی تورات 
سیصد دروازه گشوده می شــود که دروازه وسطی دو فرشته 
کروبی قرار دارد که بین آنها طومار تورات است و هیچ کس جز 
ماشیح  نمی تواند ناظر بر این صحنه باشد، لذا شخصیت های 
تصویرشده در قالی هر یک به نوعی ماشیح هستند )نیکوئی و 
مظاهری، 1395: 35(. دو ســمت تاج علائمی از دوازده سبط 
که نمادهایی از دوازده پسران یعقوب )12قبیله بنی  اسرائیل( 
و در زیر هر کدام به خط عبری اســامی آنها دیده می شــود. 
)تصویر2( دوازده ســبط یعقوب با نمادهایشــان عبارت اند 
از بنیامین )گرگ(، نفتالی )غزال(، یهودا )شــیر(، شــمعون 

)شمشــیر(، دان )مار(، لاوی )انگور(، آشــیر )ظــرف غذا(، 
زبولون )قایق و بندر(، یوسف )شــاخ پربار(، جاد )پرچم خدا(، 
یساکار )باز یا قاطر(، روبن )درختان( )سفر پیدایش، باب 49(. 

)جدول2(

تصویر2. تاج تورات و 12سبط بنی اسرائیل و لوح ده فرمان
 )منبع: نگارندگان(

جدول1. روایات تصویری در حاشیه قالی کلیمی )منبع: نگارندگان(

تصویر1.1.قربانیکردناسماعیلتوسطحضرتابراهیم

تصویــر2.1.فروختنحضرتیوســفبهبردگیتوســط
برادرانش

تصویر3.1.حضرتایلیاوصعوداوبهعرش

تصویر4.1.حضرتموسیپیداشدناودرنیزار

تصویر5.1.فرودآمدنکشتینوحبرکوهآرارات
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تصویــر3. دورنمای کوه طور ســینا، فرشــتگان کروبی با لــوح ده فرمان 
)منبع: نگارندگان(

تصویر۴. موسی وهارون در یک سه طاقی )منبع: نگارندگان(

جدول2. دوازده سبط یعقوب)ع( )منبع: نگارندگان(

در زیر تاج تورات لوح ده  فرمان موســی می  درخشد که شامل 
ده فرمان الهی بر روی زمینه آن به خط عبری بافته شده است: 
»من خدا هســتم، تو را معبود دیگری جز من نباشــد، هیچ 
تصویری نســاز و آن ها را پرســتش نکن، نام خدای خالقت را 
بیهوده بر زبان نیاور )از آن سوء استفاده نکن( روز شنبه را یاد 
دار تا آن را مقدس بداری، پدر و مــادرت را احترام بگذار، قتل 
نکن، زنا نکن، دزدی نکن، شــهادت دروغ نده، طمع نداشته 
باش«. در پلان بالایی تصویر یک معبد دیده می شــود که به 
همراه زیورآلات و تزیینات ســردر و دیوارهای سنگی سنتی 
آن مشاهده می  شود که خود نشــان دهنده معاصربودن زمان 

طراحی فرش با دوران قاجار است.
در پلان پایین ایــن فرش طرح ســه  طاقی، طاق تــورات از 
ترکیب بندی های جذاب و متداول در قالی  های کلیمی تصویر 
شده که یادآور ترکیب دروازه ســه  گانه در دیوار جنوبی کوه 
معبد اســت و در طاق میانی کوه طور سینا و در قسمت پایین 
آن، فرشتگان محافظ ده فرمان )تصویر3(، در زیر تصویر کوه 
عبارت »از شــرق« و در زیر آن به خط ریزتر عبارت »از طلوع 
خورشید تا غروب آن نام خداوندگار ستایش می شود« و در زیر 
لوح ده فرمان عبارت »قبل از ایستادگی، آگاه باش« بافته شده 
است. )تصویر3( در دو ســوی طاق میانی، مرد لوح به دست، 
نمایانگر موسی با ده فرمان الهی است که با دست دیگر اشاره 
به بالا )بهشت( و در سمت 
دیگر برادرش هارون با یک 
منــورا در پس  زمینــه قرار 
دارند. »منورا یا شــمعدان 
هفت شعله کلیمیان، مظهر 
درخــت زندگی و شــجره 
یعقوب)ع( است« )نیکوئی 

و مظاهری،1395: 33(. 

موسی)ع( در لباسی ساده و بی پیرایه سفیدرنگ 
و هارون لباســی موســوم به »افود« بر تن دارد. 
افود یک لباس تشــریفاتی مخصوص در اسرائیل 
قدیم بود که کاهن اعظم در معبد ســلیمان آن را 
می پوشید. در کتاب سفر خروج نوشته شده است 
که لباس افود توســط کاهن اعظم معبد سلیمان 
پوشیده می شــد. کاهن اعظم از تبار کاهنان معبد بود که به 
نظر می  آید در اینجا نشان از این دارد که کاهنان معبد از نسل 
هارون برادر موسی محسوب می شــوند. هارون در عهد عتیق 
»ها-کوهن« )کاهن( نام می گیرد و توســط خداوند به عنوان 
اولین کاهن معبد برگزیده می شــود )سفرخروج، باب 28(. بر 
اساس تورات، جایگزین او باید از پسران او انتخاب می شد و در 
خانواده او باقی می ماند. اگر کاهن اعظم دارای فرزند پسر نبود، 
برادر او انتخاب می شــد. بعد از نابودی معبد اول و اسیرشدن 
یهودیان در بابل کاهن بودن به نظر می آید که از قوانین پدر به 

پسری تبعیت کرده باشد.

بالای سر موســی در کتیبه ای به خط   عبری عبارت »و دهان 
من از ســتایش تو لبریز اســت« و در کتیبه بالای سر هارون 
عبارت »خداوند را صدا کــردم و او از کوه مقدس به من جواب 

داد« نگاشته شده است. 
در پایه های ســتون های طاق میانی، دو شــیر محافظ و یک 
تصویر از دیواری که به احتمال زیاد، دیوار ندبه اســت، تصویر 
شــده اند. )تصویر4( به اعتقــاد یهودیان، ایــن دیوار بخش 
باقی مانده از دیوار هیکل ســلیمان یا معبد باستانی یهودیان 
است که در اورشــلیم ساخته شــده  بود و بعدها رومی ها، آن 
را ویران کردند. یهودیــان هر روز جمعــه در جلوی آن گرد 
می آمدند و بر ویرانی بیت المقدس شــیون و ندبه می کردند. 
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این رسم از ســده نخست میلادی سابقه داشــته  است. دیوار 
مقدس ندبه )تصویر 5( قسمتی از دیوار غربی مسجدالاقصی 
است. این مکان برای یهودیان و مسیحیان بسیار مقدس است 
و پیروان ادیــان ابراهیمی در این مکان عبــادت می کنند. در 
قسمت پایینی این پلان سه کتیبه )کتیبه راست و چپ: بشنو 
ای بنی اسرائیل، خداوندگار خدای ماست و او یکتاست. کتیبه 
میانی: سنگ های آن ها عزیزان شما هستند، گرد و خاک خود 

را به آنها تسلیم می  کند(.

تصویر5. دیوار ندبه )منبع: نگارندگان(

جدول3. خوانش سه گانه قالی کلیمی )منبع: نگارندگان(

این قالیچه در این دوران و با نمایش نمادها و روایاتی از کتب 
دینی کلیمیان به نوعی تحول در اندیشــه کلیمیان را نشان 
می  دهد که با توجه به شرایط فرهنگی و اقتصادی و اجتماعی 
آن دوره، دور از انتظار نیست. سؤالی که در اینجا مطرح است 
اینکه قالیچه تصویری کلیمی محل بحــث در این پژوهش با 
توجه به ویژگی  های ذکرشده در زمره شمایل  های دینی قرار 
می  گیرد و آیا می  توان علی رغم موضوع آن )نمادها و نشانه  های 

تصویری آیین یهودیت( و با توجه به منع شــمایل نگاری در 
آیین یهود آن را قالیچه  ای به مثابه یک شمایل دانست.

شــمایل  نگاری در دینِ یهود، چه واقعاً در آثار هنری بازنمایی 
شده باشد و چه صرفاً به  صورت تصویرهای سنتی وجود داشته 
باشــد )که گهگاه در متون دینی به آن اشــاره شده است( از 
همان آغاز بر اســاس »منــع تصاویر« در عهد عتیق شــکل 
گرفته اســت. این ممنوعیت را که در کتاب مقدس یهودیان 
به شــکل های گوناگونی آمده اســت، می توان به صورت های 
زیر فهمیــد: 1. ممنوعیت اســتفاده از هر گونــه تصویر در 
مناســک مذهبی صرف نظر از موضــوع آن، 2. ممنوعیت به 
تصویرکشــیدن خداوند و اســتفاده از آن در مراسم مذهبی 
به  مثابه بت. با اینکه تأویل نخســت از ممنوعیت تصاویر رواج 
چندانی پیــدا نکرد )چنان کــه عهد عتیق نیز خــود در این 
زمینه گواهی می دهد( تأویل دوم بســیار فراگیر بود. شــاید 
قطعی ترین ویژگی شــمایل نگاری در دینِ یهود پرهیز مداوم 
از به  تصویرکشــیدن خداوند به هر شــکل ممکن بوده است. 
این موضوع تا حد زیادی درباره قدیســان نیــز صحت دارد: 
اگرچه ادبیات پارسا نامه نویســی، در آیین یهــود پدید آمد، 
به هیچ عنوان خبــری از تصاویر قدیســان در آن نبود، پس 
شــمایل نگاری دینی یهودیان از همان آغاز با سنت های رایج 
در مسیحیت غربی در تضاد بود )محمدی وکیل،42:1399؛ 

بیالوستوکی،23:1385(.
دین یهود، بزرگ ترین و بیش ترین مقاومت را نسبت به تصویر 
نشــان داده اســت. چنان چه منع تصویري در کتاب آسماني 
این دین به صراحت آورده شده اســت. برای نمونه می توان به 
این نوع تحریم شــمایل، در آیین حضرت ابراهیم اشاره کرد، 
آنجا که مشرکان به صورت های مجسمی متوسل می شدند تا 

خدایان خود را پرستش کنند، حضرت ابراهیم، این صور 

سطحسهخوانش سطحدوخوانش سطحیکخوانش

در سطح سوم، معنای ذاتی یا درونی تصویر مدنظر 
قرار می گیرد و تفسیری ترکیبی ارائه می شود:

در سطح دوم شمایل شناسی این اثر که مربوط به حوزه 
معناهای قراردادی است، این عناصر تفسیر می شوند:

در ســطح اول، اجــزا و عناصــر متعــددی 
خوانش می شوند:

تصاویر نقش مهمی در حیــات مذهبی کلیمیان 
به عهده داشــت و مطالعات حاکی از آن اســت که 
استفاده از تصویرســازی در مناسک دینی وجود 
داشته است. شمایل  ها همچون یک متن دینی، 
مفاهیــم والای دینی را بــه پیروان خــود منتقل 
می کنند و از ســوی دیگر خاطــره  ای مقدس را در 
ذهن ایشــان زنده می دارنــد. از ایــن منظر قالی 
مذکور، نمونه ای از شمایل دینی به شمار می آید 
که بر اســاس روایت هــای منقوش و نشــانه  های 
دینی موجود به احتمال زیــاد قالی مذکور به نیت 
پرده طــاق مقــدس )پرخــت( در جهــت اهداف 

یادمانی و تعلیمی تولید شده است.

حضرت موســی)ع( و بــرادرش هارون، شــمعدان 
منورا مظهــر درخت زندگــی و شــجره یعقوب)ع( 
کوه نماد طورســینا، لــوح نماد ده فرمان موســی، 
فرشــتگان محافظان الهــی تورات هســتند، معبد 
ســلیمان مکان مقدس یهودیــان، دوازده ســبط 
نمادهایی از دوازده پســران یعقوب، تاج نمادی از 
تــورات و دیوار ندبه مــکان مقــدس و محل عبادت 

یهودیان.

شــمایل دو مــرد یکی لوح به دســت و 
دیگری در لباسی خاص )تشریفاتی(، 
شــمعدان هفــت شــاخه، کــوه، لوح 

فرشته،
   12تصویر شــامل گرگ، غزال، شیر، 
شمشــیر، مــار، انگــور، ظــرف غذا، 
قایق، شاخه، پرچم، قاطر، تاج، بنای 

ستون دار، دیوار.
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شــرک  آلود را از میان برد و موضوع تحریم صور مشــرکانه را 
بنیان نهاد. این روند در ادیان بعدی نیز دنبال شــد، زمانی که 
قوم یهود پس از رجعت به افکار بت پرستانه، گوساله سامری را 
معبود خویش شمرد، حضرت موســی)ع( آن را نابود کرد. در 
آیاتی از عهد عتیق صراحتاً یادآور می شود: »صورتی تراشیده 
و هیچ تمثالی از آنچه بالا در آســمان اســت و از آنچه پایین 
در زمین اســت و از آنچه در آب در زیر زمین است برای خود 
مساز« )سِفر خروج، باب بیستم، آیه 44 و سِفر تثنیه، آیه 8(. 
تاریخ هنر نشان می  دهد تصاویر نقش مهمی در حیات مذهبی 
مردم به عهده داشته و بسیاری از مطالعات حاکی از آن است 
که اســتفاده از تصویرسازی در مناســک دینی وجود داشته 
اســت. به عنوان نمونه  ای از شــمایل  نگاری یهودی، »منورا: 
شمعدان هفت شــاخه« آن دین اســت همچنان که در این 
نمونه مشخص می  شود، شمایل نگاری به هیچ وجه صرفاً جنبه 
فیگوراتیو ندارد و شــامل جنبه انتزاعی تصویر نیز می  شــود 

)نصری،1389: 56(.
 قالی های کلیمی به عنــوان زیر مجموعه قالــی ایرانی دوره 
قاجار، هنری است که در لابه لای نقوش آن می توان سلیقه ها 
و خدمــات جمعی قوم و مــردم را به وضــوح در آن دید. این 
ویژگی طبیعی این هنر اســت؛ به تعبیری دیگر حتی بازتاب 
اندیشــه های اجتماع را می توان در فرش دید و این خصیصه 
هنری است که قادر است خواسته ها و احساسات جمعی را در 
قالب شکل و نقش و رنگ به بیان آورد؛ ازاین رو برای درک این 

شمایل ها باید به دنبال منشأ تاریخی و اجتماعی آن باشیم. 
در ادامه می  توان به این نکته اشاره کرد که سفارش بافت این 
قالیچه را ناصرالدین شــاه قاجار داده بود که طی ســال های 
)1848تا 1896م /1227تا1275ش( بافته شــد. این فرش 
هدیه ویژه ای به پزشک کلیمی شــاه، به نام حکیم نورمحمد 
است که به مناسبت ســلامت او و رهایی از یک ترور نافرجام 
که توسط همکاران حسودش ترتیب یافته بود، به وی اهدا شد 

)فلتون،1380: 5(. 
این حمایت درباری هم به نظر می  آیــد در تولید این نمونه و 
نمونه  های دیگــر قالیچه  های تصویــری کلیمی نقش مهمی 
داشــته   اســت و به نوعی در کنار جنبش   روشــنگری یهود 
به روند خلــق قالیچه  هــای برگرفته از نمادها و نشــانه  های 
دینی کلیمیان مؤثر بوده اســت. در دوره  های بعد این قالیچه 
تصویری، الگویی برای بافت نمونه های مشــابه شد، اما از آنجا 
که در هنر سنتی بستر شکل  گیری هنر نقش تعیین  کننده ای 
در کیفیت محصول نهایی دارد، رویه افراطی در تعبیه نمادها 

در نقشه قالی با هدف تبلیغاتی تحت لوای هنر باعث شد تا آثار 
ارائه شــده به صورت بیانیه  ای تصویری درآیند که جایی برای 
رمزپردازی های قالی ایرانی که این هنر را از یک شــیء صرفاً 
کاربردی به نمونه عالی هنری و زیبایی  شناختی بدل ساخته 

بود، باقی نمی  گذاشت.
از آنجا کــه ظهــور و گســترش تولید ایــن قالی هــا برای 
فرهنگ  سازی بود، محصول آن، تلفیق نقوش مذهبی کلیمی 
با طرح ها و هنر غنی قالی بافی ایرانی بودنــد. از طرف دیگر با 
مهاجرت اقوام کلیمی از سراســرجهان به فلسطین اشغالی، 
تجربیات کلیمیان در ایران و کشــورهای تولیدکننده فرش 
و نیز مــدارس اتحاد به آنهــا در تأســیس کارگاه های هنری 
تولیدی کمک کرد تا از راه تولید آثار، پیشینه مصور فرهنگی 

برای جامعه جدید کلیمی فراهم کنند.

نتیجه گیری
در ایــن پژوهش، نقــوش تصویــری قالی کلیمــی از منظر 
شمایل  شناســی اروین پانوفســکی توصیف، تحلیل و تفسیر 
شــد. ترکیب کلی طرح قالی مبتنی بر طرح قالی های ایرانی 
است، شــامل بخش وســیع مرکزی به عنوان متن و حاشیه 
سنتی که تنها با نمادها و نشانه  های تصویری یهودی پر شده 
اســت. موضوعات روایی موجود در این قالی از تورات، تلمود 
و باورهای مردمی یهود گرفته شــده  اند. رنگ  ها و شمایل ها و 
کتیبه  ها با قراردادهای تصویری متداول و آشــنا در قالی های 
تصویری دوره قاجار طراحی و بافته شده  اند. فضاسازی معبد 
و شــیرهای نگهبان معبد، بهره گیری از پرســپکتیو در فضا، 
تحت تأثیر هنر قاجار در طراحی قالی وارد شــده  اند. عواملی 
همچون پیدایش اندیشــه  های جدید سیاســی و اجتماعی و 
پیدایش دموکراســی جنبش اصلاح طلبی یهود »هسکله« و 
در نتیجه تأســیس مدارس اتحاد، نقش عمده ای در آشنایی 
کلیمیان و آموزش هنر و صنایع هنری در هر کشــور داشتند. 
اما آنچه که بیشــتر از همه به نظر می آید بر روند خلق این اثر 
مؤثر بوده اســت، وابســتگي یهودیان به فرهنگ ایران، نقش 
به سزایي در انتقال این میراث فرهنگي ویژه داشته است. این 
»ناخودآگاهي جمعي« خــود توجیه کننده وضع یهودیان آن 
دوران است. یهودیان بر اساس یک اعتقاد سمبولیک، همواره 
خواستار آن بودند که تشابهي میان فرهنگ یهودي و فرهنگ 
ایرانی برقرار کنند که مصداق آن قالیچه کلیمی مدنظر است. 
شــمایل  ها همچون یک متن دینی، مفاهیم والای دینی را به 
پیروان خود منتقل می کند و از سوی دیگر خاطره  ای مقدس 
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را در ذهن ایشــان زنده می دارد. از این منظــر قالی مذکور، 
نمونه ای از شمایل دینی به شمار می آید. بر اساس روایت های 
منقوش و نشانه  های دینی موجود به احتمال زیاد قالی مذکور 
به نیت پرده طاق مقدس )پرخت(، در جهت اهداف یادمانی و 

تعلیمی تولید شده است . 

پی نوشت
 1. Iconography
 2. Iconology
 3. pre- iconographical description
 4. Factual
 5. expressional
 6. Iconographical analysis
 7. Iconographical interpretation

8.پــرده نمازگــزاران در کنیســه کــه جلــوی طــاق تــورات 

قــرار می گیــرد و صنــدوق عهــد دو کتیبــه ده فرمــان را 
می پوشــاند، معمــولًا پشــت آن دری قــرار می گیــرد. جــدا 
از جنبــه تزیینــی بــرای نشــان دادن جهــت قبلــه معبــد نیــز 

ــی رود. ــه کار م ب
به همــراه  کلیمیــان  نمادهــای  آن  در  کــه  پرده هایــی   .9

بــه کار رفتــه باشــد. خوشنویســی عبــری 
ــت و  ــرق اس ــی ش ــه معن ــری ب ــان عب ــزره در رب ــه می 10 . کلم

اشــاره بــه دیــوار شــرقی معبــد اورشــلیم دارد کــه یهودیــان 
ــد. ــا می کردن ــه آن دع رو ب

11.  کابــالا )قبــالا( کــه به معنــی قبــول و دریافــت اســت، 

نــام گرایــش یــا تعلیــم خاصــی اســت کــه در قــرون وســطا 
در میــان یهودیــان بــه وجــود آمــد. کابــالا گرایشــی اســت 
ــود  ــفاهی وج ــی ش ــد تعالیم ــه می گوی ــزی ک ــی و رم عرفان
دارد کــه ســینه بــه ســینه گشــته و بــه اهل آن ســپرده شــده 

ــتانی،1382: 27۴(. ــلیمانی اردس ــت )س اس
12. ماشــیح اصطلاحــی اســت کــه در عهــد عتیــق بــرای 

ــیا  ــود، اش ــران یه ــاهان و پیامب ــد پادش ــادی مانن ــراد زی اف
ــر  ــوروش کبی ــن ک ــر و همچنی ــان فطی ــلیمان، ن ــد س معب
می شــود  اطــلاق  یهودیــان  آخرالزمــان  منجــی  نیــز  و 

)تدهین شــده بــا روغــن مقــدس(.

منابع
آفرین، فریده )1386( »تحلیل واقع گرایی در نگارگری ایرانی از 
دوره تیموری تا قاجار«، مطالعاتهنراسلامی، 6)12(، 72-

 .53
بــاغ شــیخی، آرزو؛ کامرانــی، بهنــام؛ نیکویــی، مجیــد؛ باغ 
ِشیخی، میلاد )1399( »مطالعه و شناخت موردی جنبه  های 
تصویرســازانه فرش کاشــان( دوره صفوی و قاجــار«،هنرو

تمدنشرق، 8)27(، 39-52. 
تولــوزان  »پایان نامــه دکتــر  بهــزادی، محمدرضــا )1388( 
حکیم باشی ناصر الدین شاه«، پیامبهارستان، 2)6(، 1121-

 .1136
بیالوســتوکي، یان )1385(شــمایلنگاري،فرهنگتاریخ

اندیشهها، ترجمه صالح حسیني، تهران: سعاد.
تناولی، پرویز )1368(قالیچههــایتصویریایران، تهران: 

سروش.
ســلیمانی اردســتانی، عبدالرحیم )1382( یهودیت،انجمن

معارفاسلامیایران، قم: آیات عشق.
سلیمانی، حسین؛ موســوی، ســید ابراهیم )139۴( »جنبش 
اصلاح طلبی یهود و چالش های آن در دوران مدرن«،الهیات

تطبیقی، 6)1۴(، 139-1۴8. 
شــیخ رضایی، انســیه )1371( »مدارس فرانســوی در ایران«، 

گنجینهاسناد، )7 و 8(، 95  - 109.
جلالی، ســید لطف اله)1387( »هســکله؛ جنبش روشــنگری 

یهود«،ادیان، 2)3(، 71-۴1.
چیت سازیان، امیر حسین )1388(نگاهیبهتاریخدرخشان

فرشکاشان، تهران: سروش
حیدري، حســین؛ فلاحیان وادقانی، علــی )1389( »تحولات 
اجتماعی یهودیان کاشان در عصر قاجار«،تاریخوفرهنگ، 

 ،)2(۴2
فربود، فرینــاز )1388( بررســی تأثیرات و پیامدهــای انقلاب 
صنعتی اروپا بر هنر صنعت نســاجی ایران در دوران قاجار )از 
منظر طراحی نقش(، رساله دکتری، دانشگاه تربیت مدرس، 

تهران.
فلتون، آنتون )1380( »مروری بر قالی های کلیمی باف«، قالی

ایران، )۴2(، 5-3. 
کتابعهدعتیــقوعهدجدید )بخش ســفر خروج و ســفر 

پیدایش و سفر تثنیه( )1923(، لندن: دارالسلطنه لندن.
کریمیان، حسن؛ عطارزاده، عبدالکریم )1390( »نقش انقلاب 
صنعتی در تحولات صنایع دســتی ایران«،مطالعاتتاریخ

اسلام، 3)11(، 99-120. 
کشــاورز افشــار، حســام؛ ســامانیان، صمد )1386( »تحلیل 
شمایل شناسانه قالیچه تصویری حضرت مریم)س( و حضرت 

مسیح)ع(«،گلجام، )8(، 91-106. 
کشاورز افشــار، حســام )139۴( »تکثیر مکانیکی اثر هنری در 
عصر قاجار و تأثیر آن بــر فرش ایــران«،گلجام، 11)27(، 5- 

 .21



97

»b
et

h 
tz

ed
ek

ۀ  »
موز

ی 
لیم

ی   ک
ویر

 تص
لی  

ۀ قا
سان

شنا
یل  

شما
ش  

خوان

کدی، نیکی.آر )1381( ایران دوره قاجــار و برآمدن رضاخان، 
ترجمه مهدی حقیقت خواه، تهران: ققنوس.

نصری، امیر )1389( »رویکرد شــمایل نگاری و شمایل شناسی 
در مطالعات هنری«، رشد آموزش هنر، )23(، 56-63. 

ــــــ )1393( »خوانــش تصویر از دیدگاه اروین پانوفســکی«، 
کیمیای هنر، 2)6(، 20-7.

نیکوئی، آزاده؛ مظاهری، مهرانگیز )1395(، »مطالعه تطبیقی 
نقش سیاست در هنر دو سده اخیر ایران و فلسطین اشغالی«، 

گلجام، )30(، ۴5-23.

References  

Afarin,F,2009,realism in the Persian painting; Timu-
rid to Qajar eras ,Islamic art Journal, Spring -Sum-
mer,6(12): 53-72, (Text in Persian).

Baghsheikhi, A. kamrangi,B.Nikoei,M.Baghsheikh-
i,M.2020,Studing and imaginary aspects of  case 
study Kashan carpets(Safavid and Qajar peri-
ods),Journal of  Art and civilization of  the ori-
ent,march,27(8): 39-5, (Text in Persian).

Behzadi.M.B.(2009),Dr Tolozan thesis,Payame Ba-
harestan,(6), (Text in Persian). 

Chitsaziyan,A.2009,Kashan carpets,Tehran:Sorosh 
Pub, (Text in Persian).

Cody.N.R.(2002),Iran during Qajar era and the rise 
of  Reza Khan,Translator:M.Haghighatkhah,Gog-
nus pub:Tehran, (Text in Persian)., 

Farbod,F,(2009),The influence of  industrial revolu-
tion on the Persian textile design at Qajar(From 
design aspect),PHD thesis ,Research of  Art, Tarbi-
at Modares University, (Text in Persian).

Felton .A. (1983) ,Jewish carpet, wood bridge ,The 
Antique collections club.

 Felton,A.(2001),The review of Jewish carpets, Per-
sian rugs Journal,(42):3-5, (Text in Persian).

Haydari,H. Fallahiyan,A. (2011),Social develop-
ment in Kashan’s Jewish community during Qajar 
era,Islamic studies Journal 42(2), March:119-148, 
(Text in Persian).

Jalali ,L. (2006),Haskalah:The jewish English tes-
tament,Journal of  Religious studies, 2(3),spring 
summer: 49-79, (Text in Persian).

Karimian,H.Attarzadeh.A.(2012),The role of  in-
dustrial revolution in developments of  persian’s 
handicrafts,Islamic history research Journal,3(11): 
99-120, (Text in Persian).

Keshavarz Afshar,M, Samanian,S.(2008),Rugs as 
Icon:Iconographical Analysis of  case study: pic-
torial rug o “Maddona and Jesus Christ” Goljam 
Journal,(8): 91-106, (Text in Persian).

Keshavarz Afshar,M.(2015),Mechanical revolution 
of  artwork in Qajar era and its impact on persain 
carpet,Goljam Journal,spring and summer,(27): 
5-21, (Text in Persian).

Pastor,S.(2006),The role of  Jews in the Art and econ-
omy op Persian carpets, Tehran Jewish commit-
tee,(31),Autmn, (Text in Persian).

Panofsky, E. (1955), Meaning in the Visual Arts, 
Doubleday Anchor Books: New York.

Panofsky, E .(2009), Iconography and Iconology: An 
Introduction to the Study of  Renaissance Art, In 
The Art of  Art History , Preziosi , D.Second edi-
tion , oxford university , press Lnc , New York. 

Sheikh Rezaei,A.(1992), French schools in Iran, 
Ganjeneh asnad, (7-8):95-109, (Text in Persian).

Solymani,H,Mosavi.H.(2016),The Jewish reformist 
movement and its challenges in modern time,-
Camparative Theology. 16(14),Autumn and Win-
ter:139-148, (Text in Persian).

Solymani Ardastni,A(2003),Judaism, Islamic studies 
institute,Ayate eshgh pub:Gom, (Text in Persian).

Tanavoli,P.(1989),Persian pictorial carpets,Teh-
ran:Sorosh pub, (Text in Persian).

 Nasri,A.(2010),Iconography and Iconology ap-
proach in Art studies, Roshde amozeshe honar 
Journal,(8): 56-63, (Text in Persian).

Nasri,A.(2013),Reading image with Erwin Panof-
sky,Kimiyaye honar Journal,(6): 7-20, (Text in 
Persian).

Nikoei,A.Mazaheri,M,(2017),Comparison study of 
the role of  politics in Iran’s and occupied Palestine 
territories,Art in two resent centuries, (case study:-
Jewish Rugs),Goljam journal, (30): 23-46, (Text in 
Persian).

------,(1923),The new and old testament,London:Lon-
don royal state.

Url(s)

URL1: http://www.iranjewish.com/essay/Es-
say183_31_farsh.htm.accessed:2018/2/9.



22

Ic
on

ol
og

ic
al

 re
ad

in
g o

f p
ic

to
ria

l J
ew

is
h c

ar
pe

t a
t t

he
 B

et
h T

ze
de

c M
us

eu
m

sion of the work; and also to understand the extent to which the Jewish artists, or Jewish patrons of art, have used 
their religious and ethnic beliefs and  history to create such artworks. And also to ponder on the motivations and 
concerns of the Jewish people that resulted in the creation of arts that contain Jewish religious and ethnic values, 
and what could be their purpose. In order to answer these questions, after a thorough study on the historical and 
social origin of the Jewish Rug of the “Beth Tzedek” Museum, this research has studied the iconography of the 
rug by relying on description, analysis, and interpretation, to achieve an in depth comprehension of the artwork. 
This approach, and iconographic study of the subject, provide a binary study – artistic and religious – on similar 
subjects, and pave the way towards a better understanding of art of carpet in Qajar era. 
This rug consists of two plans, each part has several images and symbols. In the bottom plan, a three arched scene 
is shown with two lions at the bases of the central arch. In the left and right arch, two men are depicted, one is 
holding a tablet in his left hand and his right hand is pointing upwards, and the other man is wearing a special (cer-
emonial) costume with a Menorah in his background. In the central arch a view of a mountain is shown and at its 
bottom, there is a tablet with two guardian angels. In the upper part of the rug at the top of the arch, a crown  is de-
picted and 12 figures are shown around the crown, inside frames, including: Wolf, Gazelle, Lion, Sword, Snake, 
Grape, Plate, Boat, Branch, Flag, Mule, Trees. A luminous tablet is depicted under the crown. And below a temple 
is shown with columns and image of two angels (Cherubs) on both sides. 
The margins of this rug also narrate separate, episodic imagery of religious Jewish stories, which are interrupted 
by frames of gazelles and hares and trees and structures. 
 Analysis of this rug requires the knowledge of epistemological concepts that are reflected in its imagery. First, 
this rug reveals holy and religious figures in Judaism: Abraham, Joseph, Elijah, Moses and his brother Aaron etc. 
Second, it reflects the history and sacred events of Abrahamic religions, especially in the episodic imagery on the 
margins that narrate the most important stories in Judaism, such as: Abraham getting ready to sacrifice Samuel; 
Joseph being sold to slavery; Moses in everglade, Elijah and his ascension to heaven; Noah’s Ark landing on top 
of Ararat; the Victory arc and the twelve tribes.
In upper part of the rug, above the arch, a crown is depicted, which is crown of Torah and its manifestation and il-
lumination has appeared in form of RA (Egyptian god of midday sun), which is a direct reference from Kabbalah 
which teaches that under the illumination of the Torah, three hundred gates appear and the central gate is guarded 
by two cherubs with a Torah scroll between them, and no one but Messiah can observe this scene. Therefore, all 
the characters depicted on this rug, in a way, can be different manifestations of Messiah.
Iconography in Judaism, whether actually represented in artworks or in form of traditional images, has been ob-
served on the basis of “prohibition of images” in the Old Testament. This prohibition, which has been expressed 
in various forms in Jewish holy texts, can be understood as follows: 1) Prohibition of any image in religious rites, 
regardless of its subject. 2) Prohibition on depiction of God and using the imagery in religious ceremonies as an 
idol.

History of Art shows that Imagery has played an integral role in men’s religious life and many studies prove that 
implementation of illustrations has existed in religious rites. This study concludes that appearance of this rug’s 
illustrations have been adapted and encoded from Jewish religious texts and beliefs, but adjusted or changed in 
accordance with standards of Qajar era. 
Due to explicit prohibition of Iconography in Judaism, there are symbolic hints conveying the history and cul-
tural and structural beliefs of the Jewish people, reflected in the creation of the subject. Icons, like religious texts, 
convey religious concepts and teachings to the followers of the faith on one hand and on the other, they eternalize 
the sacred remembrance of the sublime. From this point of view, this rug is an example of a religious icon which, 
based on iconography of the imagery and the narrative can be a symbolic contribution to Parokhet..

Key words: Qajar era, Iconology, Erwin Panofsky, Pictorial Jewish carpets
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Abctract
Jewish rugs were a group of Qajar pictorial carpets that were  created by a combination of Jewish motifs and Per-
sian carpet designs. By using Iconology on structure and content, this research has studied and analyzed one of 
famous Jewish rugs to find factors affecting the worldview behind its creation. After studying  the history of the 
subject, and detailed description and analysis of the work, the motifs have been interpreted. Iconology is an im-
portant theoretical approach in  arts and methodology that narrates artworks as reflections of political, social and 
economic contexts, and hails them as evidence of reality of their era. Erwin Panofsky, an art theorist in imagery, 
has attempted to implement two methods of Iconography and Iconology  in the study of pictorial artworks. This  
process starts from description of visual elements of the artwork and concludes with the interpretation and analy-
sis of each element and the work as a whole.
This research is qualitative and is based on analytical descriptive methods; and by implementing Panofsky’s ap-
proach, attempts to present a novel interpretation of the Jewish pictorial carpet woven in 1890 in Kashan, which is 
being kept at Beth Tzedek Museum in Toronto.
The reasoning behind choosing this particular rug is its uniqueness and presence of symbols and signs of Jewish 
religion with motifs and design of Qajar era carpets. Jewish rugs are a subgroup of Persian carpets in Qajar era, 
which showcase the ethnic tastes, wishes and feelings of a people, through the artistic features, motifs and col-
ors .Therefore, in order to understand these icons; we first need to have an understanding of their historical and 
cultural source. Since the creation and popularity of these works, was due to their cultural and ethnic values, they 
were created by a combination of religious motifs with designs and motifs of Persian carpets. On the other hand, 
by emigration of Jews from all over the world to the occupied Palestine, the life experiences of Jews from Iran and 
other countries famous for their rugs, and Jewish Union Schools, helped the establishment of art workshops that  
provided an environment suitable for production of cultural illustration for the new Jewish community.
The main focus of this research is to find out how helpful Panofsky’s iconographic approach is in the comprehen-


